

[Lønger]

Det ønskes videre oplyst, om der findes tilsvarende vanskeligheder i forbindelse med ulykkesforsikringer, idet det er spørgeren bekendt, at fysisk handicappede hidtil har haft besvær med at tegne ulykkesforsikringer.

Spørgeren er opmærksom på, at en besvarelse af spørgsmålet kan forudsætte, at der fremskaffes oplysninger, som ikke er umiddelbart tilgængelige, eller som ikke nødvendigvis kan fremskaffes på så kort tid, som ministeren efter folketingets forretningsorden har til sin rådighed til besvarelse af spørgsmålet. Spørgeren er derfor indforstået med, at ministeren eventuelt overskrider disse tidsfrister.

Svar (28/1 86):

Industriministeren (Stetter):

Ifølge § 30 i lov om forsikringsvirksomhed skal et livsforsikringsselskabs almindelige forsikringsbetingelser godkendes af forsikringstilsynet. Ved meddelelse af godkendelse skal tilsynet tage stilling bl.a. til selskabers regler for beregning af præmier, herunder forhøjede præmier.

Det er derimod ikke tilsynets opgave at godkende regler for, i hvilke tilfælde præmieforhøjelse eller ligefrem afslag på tegning af forsikring skal finde sted. Tilsynet skal alene påse, at selskaber i økonomisk henseende har et betryggende grundlag for forsikringsvirksomhed.

I alle tilfælde, hvor livsforsikring på grund af de afgivne helbredsoplysninger ikke utvivlsomt kan tegnes mod normal præmie, skal forsikringsselskabet forelægge sagen for forsikringsselskabernes bedømmelseskomité. Denne komité er oprettet af livsforsikringsselskaberne i fællesskab og består af personer med lægelig og aktuarmæssig ekspertise. Komiteens afgørelse har virkning for alle livsforsikringsselskaber her i landet.

Ud fra en samlet lægelig og aktuarmæssig bedømmelse af ansøgers helbredstilstand afgør komiteen, om forsikringen kan tegnes med normal præmie eller der skal ske nærmere angiven præmieforhøjelse som følge af større risiko. Komiteen kan også beslutte, at ansøgningen skal afslås. Et afslag kan komme på tale, hvis det må antages, at snarlig indtræden af forsikringsbegivenheden (dødsfald, invalidering) er sikker på forhånd.

Specielt for så vidt angår brugere af antabus fremgår det af livsforsikringsselskabernes fælles regler for bedømmelse af helbredsoplysninger, at alkoholmisbrug defineres som et dagligt forbrug på mere end 5 genstande. Misbrug, der er ophørt for mere end 7 år siden, har ikke indflydelse på præmieberegningen. Nyere misbrug fører til, at begæringen skal forelægges bedømmelseskomiteen og behandles efter de nævnte retningslinier.

Der er således tale om en konkret bedømmelse i hver enkelt sag. Hverken i det enkelte selskab eller for livsforsikringsområdet som sådant findes regler, hvorefter befolkningsgrupper med særlige helbreds-mæssige problemer på forhånd er udelukket fra eller undergivet særvilkår med hensyn til tegning af livsforsikring.

Der kan ikke gives tilsvarende oplysninger om helbredsbedømmelse ved tegning af ulykkesforsikringer. I modsætning til, hvad der gælder på livsforsikringsområdet, er de tekniske regler for ulykkesforsikring ikke underkastet forsikringstilsynets godkendelse. Forsikringstilsynet har oplyst, at der findes en bedømmelseskomité for ulykkesforsikring svarende til den ovenfor beskrevne.

Spm. nr. S 521

Til *udenrigsministeren* (10/1 86) af:

Poulsgaard (FP):

»Kan udenrigsministeren bekræfte Jyllands-Postens oplysning den 10. ds. om, at Sverige ikke vil deltage i handelsblokade af Sydafrika, og i bekræftende fald: hvad agter ministeren at foretage i den anledning?«

Begrundelse

Ifølge Jyllands-Posten har den svenske udenrigsminister, Steen Andersson, sagt, at Sverige ikke vil være med til sanktioner; for det nytter ikke noget, hvis andre går ind og overtager den handel, som bliver omfattet af sanktionerne, for så er det ikke Sydafrika, det går ud over.

Det er fornuftige ord sagt af en socialdemokrat. Spørgeren er også udmærket klar over, at udenrigsministeren er tvunget af et flertal i folketinget til de sanktioner, som den svenske regering finder er nytteløse.

Vi har nu her den situation, at dansk erhvervsliv skal betale for, at det røde flertal